
MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DETALLADO - LDF

Concepto

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

31/Dic/2017 31/Dic/2017Concepto2018 2018

ACTIVO PASIVO
Activo Circulante Pasivo Circulante

a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 2,734,486.86 a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
(a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)

-8,817,418.8815,565,579.18 2,197,876.14

a1) Efectivo 0.00 a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo -1,351,914.540.00 -6,100,335.01

a2) Bancos/Tesorería 2,733,486.86 a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo 2,057,662.6315,564,579.18 2,032,064.52

a3) Bancos/Dependencias y Otros 0.00 a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo 1,201,050.370.00 10,006,858.68

a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 0.00 a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo 0.000.00 0.00

a5) Fondos con Afectación Específica 0.00 a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo 859,274.130.00 1,352,676.54

a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o 
Administración

1,000.00 a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública 
por Pagar a Corto Plazo

-368.631,000.00 -368.63

a7) Otros Efectivos y Equivalentes 0.00 a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo 1,879,549.250.00 2,606,040.27

b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
(b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)

874,341.04 a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo 0.001,339,958.44 0.00

b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo 0.00 a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo -13,462,672.090.00 -7,699,060.23

b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 161,310.67 b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3) 700.00161,310.73 700.00

b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 1,192,444.76 b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo 700.001,178,647.71 700.00

b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo 0.00 b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a 
Corto Plazo

0.000.00 0.00

b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo 0.00 b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo 0.000.00 0.00

b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo 0.00 c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
(c=c1+c2)

377,376.370.00 13,419,107.64

b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto 
Plazo

-479,414.39 c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública 377,376.370.00 13,419,107.64

c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5) 1,461,620.48 c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero 0.000.01 0.00

c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y 
Prestación de Servicios a Corto Plazo

0.00 d. Títulos y Valores a Corto Plazo 0.000.00 0.00

c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles 
y Muebles a Corto Plazo

0.00 e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3) 0.000.00 0.00

c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles 
a Corto Plazo

0.00 e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 0.000.00 0.00

c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo 1,461,620.48 e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 0.000.01 0.00

c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo 0.00 e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo 0.000.00 0.00

d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5) 0.00 f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a 
Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)

16,671.520.00 11,866.18

d1) Inventario de Mercancías para Venta 0.00 f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo 16,671.520.00 11,866.18

d2) Inventario de Mercancías Terminadas 0.00 f2) Fondos en Administración a Corto Plazo 0.000.00 0.00

d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración 0.00 f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo 0.000.00 0.00

d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros 
para Producción

0.00 f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a 
Corto Plazo

0.000.00 0.00

d5) Bienes en Tránsito 0.00 f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a 
Corto Plazo

0.000.00 0.00

e. Almacenes 0.00 f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo 0.000.00 0.00

f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 
(f=f1+f2)

0.00 g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3) 8,504.780.00 8,504.78
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f1) Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a 
Recibir Efectivo o Equivalentes

0.00 g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo 0.000.00 0.00

f2) Estimación por Deterioro de Inventarios 0.00 g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo 0.000.00 0.00

g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4) 0.00 g3) Otras Provisiones a Corto Plazo 8,504.780.00 8,504.78

g1) Valores en Garantía 0.00 h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3) 12,290.000.00 0.00

g2) Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos) 0.00 h1) Ingresos por Clasificar 0.000.00 0.00

g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos 
y Dación en Pago

0.00 h2) Recaudación por Participar 0.000.00 0.00

g4) Adquisición con Fondos de Terceros 0.00 h3) Otros Pasivos Circulantes 12,290.000.00 0.00

IA. Total de Activos Circulantes (IA = a + b + c + d + e 
+ f + g)

5,070,448.38 IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA = a + b + c + d + 
e + f + g + h)

-8,401,876.2116,905,537.63 15,638,054.74

Activo No Circulante Pasivo No Circulante
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo 0.00 a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0.000.00 0.00

b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0.00 b. Documentos por Pagar a Largo Plazo 0.000.00 0.00

c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 114,507,604.57 c. Deuda Pública a Largo Plazo 5,138,055.0394,972,576.01 10,771,951.31

d. Bienes Muebles 12,248,339.26 d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0.0011,255,969.97 0.00

e. Activos Intangibles 3,650.00 e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en 
Administración a Largo Plazo

5,725.183,650.00 5,725.18

f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 0.00 f. Provisiones a Largo Plazo 0.000.00 0.00

g. Activos Diferidos 1,318,909.00 IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB = a + b + c + 
d + e + f)

5,143,780.211,318,909.00 10,777,676.49

h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0.00 II. Total del Pasivo (II = IIA + IIB) -3,258,096.000.00 26,415,731.23

i. Otros Activos no Circulantes 0.00 HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO0.00

IB. Total de Activos No Circulantes (IB = a + b + c + d + 
e + f + g + h + i)

128,078,502.83 IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA = 
a + b + c)

12,163,179.48107,551,104.98 12,163,179.48

I. Total del Activo (I = IA + IB) 133,148,951.21 a. Aportaciones 0.00124,456,642.61 0.00

b. Donaciones de Capital 0.00 0.00

c. Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 12,163,179.48 12,163,179.48

IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB = a 
+ b + c + d + e)

124,243,867.73 85,877,731.90

a. Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 22,007,047.01 0.00

b. Resultados de Ejercicios Anteriores 102,276,582.52 85,877,731.90

c. Revalúos 0.00 0.00

d. Reservas 0.00 0.00

e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -39,761.80 0.00

IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la 
Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a+b)

0.00 0.00

a. Resultado por Posición Monetaria 0.00 0.00

b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.00

III. Total Hacienda Pública/Patrimonio (III = IIIA + 
IIIB + IIIC)

136,407,047.21 98,040,911.38

IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio (IV 
= II + III)

133,148,951.21 124,456,642.61
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